O vereador  RICARDO TEIXEIRA no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 72/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Hissam Hussein

Dehaini, solicitando a secretaria competente, informações sobre as ações a respeito

do cruzamento da Rua Capivari com a esquina da Rua Miguel Bertolino Pizato,

além de informações da infraestrutura, como também medidas a serem tomadas

do local já citado.

JUSTIFICATIVA

O  vereador,  no  exercício  de  sua  função  requer informações  sobre  as  ações  a

respeito do cruzamento da Rua Capivari com a esquina da Rua Miguel Bertolino

Pizato, além de informações da infraestrutura, como também medidas a serem

tomadas do local  já  citado.  A necessidade deste pedido se faz devido ao último

acidente  ocorrido  no  último  domingo  (16)  do  mês  de  junho,  o  qual  o  motociclista

presente na tragédia acabou falecendo, sendo assim, venho pedir informações, ações

e medidas a serem tomadas perante este local já citado, prezando para que menos

vidas sejam perdidas, menos famílias fiquem luto por conta de tragédias como esta e

tantas outras e acima de tudo, para que tenha mais segurança para qualquer pedestre

ou veículo que circule pela área.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  este  requerimento,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

É o que requer.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de junho de 2024

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

		2024-06-17T15:52:12-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1